
 
 

COMUNE DI PARELLA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
ORDINANZA  N. 7 DEL 03 OTTOBRE 2024 

 

OGGETTO : ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI DIVIETO DI UTILIZZO 
DELL'ACQUA PER SCOPI POTABILI, SE NON PREVIA BOLLITURA, 

RELATIVAMENTE ALL' ACQUEDOTTO DI PARELLA - FONTANELLA C/O IMPIANTO 
U.V. ZONA EX CARTIERA 

 
IL SINDACO 

 
 
Vista la nota prot. n. 103904 del 02/10/2024, acquisita al protocollo del Comune di 
Parella al n. 3522 del 03/10/2024, con la quale l’A.S.L. TO4 comunica che le analisi 
effettuate da ARPA Piemonte, Dipartimento Territoriale Piemonte Nord Ovest, 
Laboratorio Specialistico Strumentale, sui campioni conoscitivi di acqua potabile prelevati 
dal Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione in data 30/09/2024 presso 
l’acquedotto di Parella – Fontanella c/o Impianto U.V. Zona ex Cartiera hanno 
evidenziato che l’acqua destinata ad uso umano non presenta le caratteristiche di 
potabilità previste dal D. Lgs. 18/2023; 
 
Considerato che la nota sopracitata sottolinea la possibilità di utilizzo dell’acqua a scopo 
umano, erogata dall’acquedotto della zona ex Cartiera, soltanto se la stessa è 
preliminarmente sottoposta a trattamento fisico (ebollizione); 
 
Considerato, pertanto che: 
- sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile e urgente 
al fine di prevenire pericoli per la salute e l’incolumità pubblica; 
- in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare 
immediata e tempestiva tutela di interessi pubblici, quali la tutela della salute della 
collettività, che in ragione della situazione di emergenza non potrebbero essere protetti in 
modo adeguato, ricorrendo alla via ordinaria; 
 
Richiamato l’art. 2, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 31 del 2 febbraio 2001 “Attuazione 
della Direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano”;  
 
Visto l’art. 32 della legge n. 833/1978, che assegna al Sindaco quale Autorità Sanitaria 
Locale le competenze per la emanazione di provvedimenti per la salvaguardia 
dell’ambiente e la tutela della salute pubblica; 
 
Visto l’art. 50 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 



Considerata la necessità di emettere la presente ordinanza al fine di salvaguardare la 
salute pubblica ed evitare conseguenze alle persone, fino al ripristino delle condizioni di 
conformità. 

ORDINA 
 

con decorrenza immediata, il divieto di utilizzo dell’acqua erogata dall’Ente gestore 
SMAT SPA per scopi potabili se non previa bollitura relativamente alla rete idrica 
dell’acquedotto di Parella – Fontanella c/o impianto U.V. Zona ex Cartiera; 
 

IMPEGNA 
 

la società SMAT S.p.A. ad intervenire immediatamente al fine di risolvere le problematiche 
presenti ed effettuare successivamente una valutazione complessiva del sistema al fine di 
verificare, a titolo indicativo ma non esaustivo, l’adeguatezza delle opere di presa, 
l’accumulo e la distribuzione, la pulizia delle vasche, il funzionamento degli eventuali 
sistemi di trattamento presenti ecc.. Non oltre dieci giorni dalla data della presente dovrà 
essere predisposta e trasmessa all’ASL TO4 una relazione dettagliata con le informazioni 
necessarie a comprendere nel dettaglio quali sono state le problematiche intervenute e la 
loro genesi nonché la descrizione degli interventi effettuati, corredati con i risultati analitici 
delle analisi di autocontrollo effettuate presso un laboratorio accreditato per le specifiche 
prove, svolte una volta ripristinato il regolare funzionamento; 
 

INFORMA 
 

che il presente atto sarà suscettibile di revoca, solamente e unicamente a seguito di 
parere favorevole comunicato dall’ASL TO4; 

 
STABILISCE 

 
che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune di 
Parella e venga trasmessa al Dipartimento Prevenzione Struttura Complessa Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione dell’ASL TO4, alla SMAT SPA, al Prefetto di Torino. 
 

AVVERTE 
 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 
(sessanta) giorni e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 
120 (centoventi) giorni dalla notifica del presente provvedimento. 

 
 
Parella, lì 03 ottobre 2024  

IL SINDACO 
 Roberto Antonio BALMA 


